
COMUNE DI ALTOPIANO DELLA VIGOLANA
(Provincia di Trento)

________

Verbale di deliberazione N. 174 

della  Giunta comunale

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DEI CANDIDATI 
AMMESSI ALLA PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE PREVISTA 
DALL’ART. 12 (“MISURE PER IL SUPERAMENTO DEL PRECARIATO”) 
DELLA L.P. 03.08.2018, N. 15 E SS.MM., CON SPECIFICO RIFERIMENTO AL 
COMMA 1 (STABILIZZAZIONE DIRETTA), PER L’ASSUNZIONE CON 
CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO E ORARIO A TEMPO PIENO 
PARZIALE DI 18 ORE SETTIMANALI DI UN’UNITÀ DI PERSONALE SUL 
POSTO D’ORGANICO DI ASSISTENTE TECNICO, CATEGORIA C BASE, 
POSIZIONE RETRIBUTIVA 1. 

L'anno duemilaventiquattro addì sei del mese di Agosto, alle ore 08:15, nel Palazzo 
comunale e in videoconferenza, formalmente convocata si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori:

Presenze
Presenti Assenti

1 ZANLUCCHI PAOLO x
2 PACCHIELAT MICHELA x
3 BATTISTI ALESSANDRO x
4 DELLAI JESSICA x
5 MARTINELLI NADIA x
6 ZAMBONI MAURO x

Assiste il Segretario Comunale Dott. Massimo Bonetti.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott. Dott. Paolo Zanlucchi, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DEI CANDIDATI 
AMMESSI ALLA PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE PREVISTA 
DALL’ART. 12 (“MISURE PER IL SUPERAMENTO DEL PRECARIATO”) 
DELLA L.P. 03.08.2018, N. 15 E SS.MM., CON SPECIFICO RIFERIMENTO AL 
COMMA 1 (STABILIZZAZIONE DIRETTA), PER L’ASSUNZIONE CON 
CONTRATTO A TEMPO INDETERMINATO E ORARIO A TEMPO PIENO 
PARZIALE DI 18 ORE SETTIMANALI DI UN’UNITÀ DI PERSONALE SUL 
POSTO D’ORGANICO DI ASSISTENTE TECNICO, CATEGORIA C BASE, 
POSIZIONE RETRIBUTIVA 1. 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’art. 12 della L.P. 03.08.2018, n. 15 (“Assestamento del bilancio di 
previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2018 –2020”), 
così come modificato dall’art. 9 della L.P. 06/08/2020, n. 6, dall’art. 3 della L.P. 
28/12/2020, n. 15 e dalla L.P. 08/08/2023, n. 9 ha introdotto una disciplina per il 
superamento del precariato di personale che ha prestato servizio a tempo determinato o 
con contratti flessibili presso la Provincia Autonoma di Trento, gli Enti strumentali 
pubblici, il Consiglio provinciale, gli Enti locali e le Aziende pubbliche di servizi alla 
persona della Provincia di Trento;
Visto il “Protocollo d'intesa sulla riduzione del ricorso ai contratti a termine e per la valorizzazione 
della professionalità acquisita dal personale con rapporto di lavoro a tempo determinato” sottoscritto 
in data 28 giugno 2018 tra la Provincia Autonoma di Trento, il Consiglio delle 
autonomie locali, l'U.P.I.P.A. (Unione Provinciale Istituzioni Per l'Assistenza) e le 
Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative;
Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2243 di data 20.12.2020, avente per 
oggetto “Criteri per l'applicazione dell'art. 12 comma 1 "Misure per il superamento del 
precariato" della legge provinciale 3 agosto 2018 n. 15, così come modificato dall'art. 9 
della Legge provinciale n. 6 del 6 agosto 2020 ed esercizio della facoltà di ricorso a dette 
procedure.”;
Vista la legge provinciale 8 agosto 2023, n. 9, avente ad oggetto “Assestamento del 
bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2023-
2025”;
Letto in particolare il comma 2bis dell’articolo 12 (Misure per il superamento del 
precariato) della L.P. 03.08.2018, n. 15 - Assestamento del bilancio di previsione della 
Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2018 – 2020, che regola la 
procedura di assunzione per la stabilizzazione, il quale sancisce che:
“Fino al 31 dicembre 2026 la Provincia, gli enti strumentali pubblici, il Consiglio provinciale, gli enti 
locali e le aziende pubbliche di servizi alla persona, secondo quanto previsto dal piano triennale dei 
fabbisogni o dagli altri strumenti di programmazione adottati da ciascun ente, possono procedere, previo 
colloquio selettivo, all'assunzione a tempo indeterminato di personale non dirigenziale in possesso dei 
seguenti requisiti:



a) risulta essere o essere stato in servizio dopo il 28 agosto 2015 con contratti a tempo 
determinato, compreso il contratto stagionale del personale di polizia locale, presso l'amministrazione che 
procede all'assunzione;

b) è stato assunto a tempo determinato dall'amministrazione che procede all'assunzione attingendo 
a una graduatoria, a tempo determinato o indeterminato, riferita a una procedura concorsuale per esami, 
per titoli ed esami o per titoli, riferita alle medesime attività svolte, intese come mansioni dell'area o 
categoria professionale di appartenenza; questa procedura può essere stata svolta anche da 
amministrazioni pubbliche diverse da quella che procede all'assunzione;

c) ha maturato alle dipendenze delle amministrazioni indicate nel comma 3, con contratti a tempo 
determinato, almeno tre anni di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni, secondo quanto 
previsto dal comma 3.”;
Visto l’avviso pubblico prot. 8461 di data 28.06.2024, “finalizzato alla raccolta di 
manifestazione di interesse, da parte di soggetti in possesso dei requisiti, a partecipare 
alla procedura di stabilizzazione prevista dall’articolo 12 comma 2 bis della L.P. 3 agosto 
2018, n. 15 e ss.mm. per 1 posto in categoria C livello base assistente tecnico – tempo 
parziale 18 ore settimanali, tipologia orizzontale;
Vista la determinazione n.271 di data 01.08.2024 con la quale il segretario comunale ha 
disposto l’ammissione alla procedura in parola dell’unica candidatura pervenuta, stante il 
possesso in capo alla stessa dei requisiti previsti dal citato art. 12 della L.P. n. 15 del 
2018;
Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice di cui 
all’avviso pubblico come sopra pubblicato, la quale dovrà provvedere all’espletamento 
del “colloquio selettivo” previsto dal medesimo art. 12 della L.P. n. 15 del 2018 ed a 
formare, a termini di avviso, la graduatoria di merito dei candidati che abbiano 
conseguito una votazione non inferiore a quella minima richiesta;
Visto il Regolamento organico del personale dipendente da ultimo approvato con 
decreto del Commissario straordinario n.208 di data 08.11.2019 e ritenuto di nominare a 
far parte della suddetta Commissione il Segretario comunale, con funzioni di presidente, 
il Responsabile dell’Area 2 Servizi Tecnici e del Territorio Arch. Cristiano Fadanelli e il 
collaboratore tecnico geom. Monica Ognibeni;
Ritenuto altresì di incaricare alle funzioni di segreteria della Commissione, come sopra 
costituita, la sig.ra Giulia Mainenti, assistente amministrativo in ruolo presso il Comune 
di Altopiano della Vigolana;
Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 183, comma 5, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, per 
consentire il pronto espletamento della procedura di stabilizzazione in parola;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 di data 21.12.2023, immediatamente 
esecutiva, con la quale sono stati approvati la Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ed il Bilancio di previsione 2024-2026 
completo dei relativi allegati;



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 298 di data 28.12.2023 avente ad 
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024 -2026 parte 
finanziaria (ex art. 169 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.)”;
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 di data 08.01.2024 avente ad oggetto: 
“Atto di indirizzo e norme procedurali per l’assunzione di spese minute di carattere 
ricorrente e variabile per l’anno 2024”;
Rilevato che, ai sensi dell’articolo 185 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2, sulla 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto:

 il responsabile dell’Area dott. Massimo Bonetti ha espresso parere favorevole sotto il 
profilo della regolarità tecnica;

Dato atto che in ordine alla presente proposta non rilevano aspetti contabili e che 
pertanto non necessita l’espressione del relativo parere.
Visti:
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con legge regionale 03 maggio 2018 n. 02 e ss.mm;
- il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D. Lgs 267/2000 (Testo unico 

sulle leggi dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D. Lgs. 
118/2011 e ss.mm.;

- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale,
- lo Statuto comunale;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. Di nominare la Commissione giudicatrice dei candidati ammessi alla procedura di 
stabilizzazione disciplinata dall’art. 12 della L.P. 03.08.2018, n. 15 e ss.mm., di cui 
meglio in premessa, per l’assunzione con contratto a tempo indeterminato e con 
rapporto di lavoro a tempo parziale a 18 ore settimanali - di un assistente tecnico, 
categoria C livello base posizione retributiva 1, per la copertura del posto resosi 
vacante presso l’ufficio Edilizia privata nella seguente composizione:
 dott. Massimo Bonetti, segretario comunale, con funzioni di presidente;
 dott. arch. Cristiano Fadanelli, dipendente comunale Responsabile dell’Area 2 

Servizi Tecnici e del Territorio;
 geom. Monica Ognibeni, dipendente comunale con qualifica di collaboratore 

tecnico,
2. di incaricare alle funzioni di segreteria della Commissione, come sopra costituita, 

la sig.ra Giulia Mainenti, assistente amministrativo in ruolo presso il Comune di 
Altopiano della Vigolana.



3. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Telematico, la 
presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 183 della Legge 
Regionale 3 maggio 2018, n.2.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che necessita dare esecuzione immediata al presente provvedimento;
Visto l’art. 183 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2;
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E RA

di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione per motivi d’urgenza, ai 
sensi dell’art. 183 della Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2.

Avverso la presente deliberazione è ammessa opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di 
pubblicazione e, da parte di chi vi abbia interesse:
1. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per motivi 

di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di 

chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104.
Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse 
connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 5, dell’allegato 1 del D.Lgs. 02 
luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto 
entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Paolo Zanlucchi Dott. Massimo Bonetti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


